
当センター職員における新型コロナウイルス感染者の発生について 

（４,５例目第 1 報及び 3 例目第 2 報） 

  

 令和４年５月 7 日（土）夕方、当センターに勤務している医療従事者１名が新型コロナ

ウイルスに感染していることが判明いたしました。（４例目） 

 現在、当該職員の接触者の特定を行っており、接触のある職員に関しては検査を施行す

る予定です。なお、当該職員は、患者さんとの接触はない業務に従事しております。 

 さらに、令和４年５月 7 日（土）、当センターに勤務している医療従事者１名が新型コロ

ナウイルスの簡易検査キットにて陽性との結果が出ており、５月８日（日）に PCR 検査を

受けております。結果は５月９日（月）に出る予定です。結果が判明しましたら、ご報告

いたします。（５例目） 

この職員は N95 という特殊マスクを着けて業務にあたっており、患者さんへの感染の可

能性は非常に低いと推測しておりますが、当該職員と接触のあった患者さん２名に関して

は、経過を注視しております。 

また、３例目職員と接触していた患者さん６名に関して、今のところ発熱などの感染を

思わせる症状の出現は認めておりません。最終接触日より１４日間経過するまでは引き続

き厳重な経過観察を継続いたします。（３例目） 

センターとしては３例目職員と４例目職員、５例目職員との間に接触はなく、また３例

目職員の最終出勤日と４，５例目職員の症状出現日が８日間開いていることから、院内感

染よりも個々に市中感染をした可能性が高いと推測しております。 

以上により、今の段階では他の職員の検査は予定しておりません。また、５例目職員と

接触している患者さん２名に関しては 5 月９日（月）に検査を行わせていただきます。該

当する患者さんのご家族には電話連絡いたします。 

ご家族の皆様方には、ご心配をおかけすることになり誠に申し訳ございません。 

今後とも当センターでは、患者さんと職員の安心・安全を第一に考え、感染症防止のた

めの取り組みを実施して参ります。何とぞご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

令和４年５月９日（月）    

岡山療護センター センター長 

 


